sus
Sistema (jllico de Saúde

SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE

GOVERNO DE I

GOlAS
A FORÇA DO CORAÇÁO DO BRASIL

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB

Resolução n° 028/2012 - CIB Goiânia, 28 de fevereiro de 2012.

Aprova desenho final do Plano Diretor de
Regionalização / PDR do Estado de Goiás/2012.

A Coordenação da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Goiás, no uso das suas
atribuições regimentais que lhe foi conferida e considerando:

1 - A necessidade de dar continuidade ao Processo de Descentralização e Organização do

Sistema de Saúde com ênfase na Regionalização e Hierarquização dos Serviços de Saúde;

2 - A necessidade de distribuir e ordenar os espaços territoriais da unidade federada

expressando o desenho final das Regiões de Saúde, incorporando as mudanças ocorridas

nos fluxos assistenciais e atualizar as conformações de abrangência das Regiões e

Macrorregiões, baseando-se nas diretrizes do Pacto Pela Saúde (Portaria GM/MS n° 399,

de 22 de fevereiro de 2006) e no Decreto N° 7.508 de 28 de junho de 2011.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar por pactuação em sua Reunião Ordinária, do dia 28 de fevereiro de

2012, o desenho final do Plano Diretor de Regionalização / PDR do Estado de Goiás;

Art. 2° Estabelecer que o desenho da regionalização do Estado ficará com a seguin-

te apresentação: 05 Macrorregiões, 17 Regiões de Saúde, 246 Municípios e 17 Sedes Admi-

nistrativas Regional, conforme anexos:

../ Anexo I - Mapas - Macrorregiões e Regiões de Saúde;

../ Anexo II - Planilha Plano Diretor de Regionalização.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL

LU~rge de Alireu Ferreira
Presidente do COSEMS

Av. Tocantins NO. 3U - 3°Andar - Centro - Goiânia/GO - CEP: 74.015.010 - Teleftv:: 062-3201-42-64/42-65
E-mail: cib@saude.!!o.\!ov.brecomissaobinartite@e:mail.com